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General Introduction

1.1. Aquaculture – overall background

Aquaculture involves the farming of aquatic organisms such as fish, crustaceans and
aquatic plants. Today, aquaculture is the fastest growing sector of animal production
worldwide. During the last 25 years, aquaculture production grew by up to 8.5%
annually (FAO, 2012) and currently covers roughly half the global demand for fish and
fish products for human consumption. Annually, almost 100 million tons of fish are
captured from the ocean, of which around 70 million tons are intended for direct human
consumption. This amount includes hundreds of species. Some of these, especially
predatory species, are actually threatened with extinction (Naylor et al., 1998; Naylor
et al., 2000). Therefore, the constantly increasing demand for fish and fish products
for human consumption must be covered by fish farming – by aquaculture.

Two key biological sources of feeding components for aquaculture are fish meal
and fish oil. Both these raw materials have their origins in traditional ocean capture
fisheries (De Silva et al., 2011). Back in the 1980s, most of the feed resources needed
for the cultivation of carnivorous and omnivorous fish and crustaceans originated from
pelagic forage fish (capelin, sand eel, anchovy, horse mackerel, pilchard and menhaden)
(Olsen, 2011). Thanks to major investments in research, there has been a change in
this over the last decade, with a tendency towards greater use of agricultural feed
resources for both fish and crustacean production (Gatlin et al., 2007; Naylor et al.,
2009). This change has been driven by the limited availability of marine feed resources
and the lower production costs obtained with plant resources from agriculture. The
strategy of increasing the fraction of plant products in formulated pellet feeds has been
successful for aquaculture (Olsen, 2011; Tacon et al., 2011). Aquaculture production
continues to grow, although the production of fish meal and fish oil is stagnating, as
well as their use in aquaculture (Figure 1). The demand for fish oil in aquaculture will
outstrip the supply within the next few years (Tacon and Metian, 2008). This demand
for feed raw materials can be met by new additives such as plant proteins and oils.

Most fish species farmed in European aquaculture are predatory fish species, feeding
naturally on smaller fish. Therefore the natural feed for these species contains fish raw
products such as fish meal and fish oil. Fish meal represents the most suitable protein
source, with good digestibility and containing all essential amino acids in appropriate
proportions for fish nutrition (Cho and Kim, 2011).

Fish oil is obtained as a by-product in the production of fish meal. Generally, from
100 kg of fish (or fish processing by-products), 20–23 kg of fish meal and 5 kg of fish
oil can be produced (Pike and Jackson, 2010). In recent years, about 25 million tons
of fish per year have been diverted directly to the production of these commodities,
which represents about 25% of captured fish worldwide (FAO, 2012). These facts have
led to a global discussion about using part of this 25% for direct human consumption,
especially in the developing countries (Tacon and Metian, 2008, 2009). This discussion
is constantly growing and is supported by other considerations, such as the use of
large quantities of fresh fish and fish products in the pet food industry, which is the
second largest sector where the fish is not used primarily for human consumption (De
Silva and Turchini, 2008). Annual world production of fish oil fluctuates widely, as does
its price. Nowadays, fish oil production varies within the range 0.9–1 million tons per
annum (of which about 80% is exclusively used in aquaculture), with a market price of
around 1000–2000 USD per ton (FAO, 2012).

Fish oil is considered an excellent lipid source, especially in terms of polyunsaturated
(PUFA) and highly unsaturated (HUFA) fatty acids (Rice, 2009). Fish oil composition
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reflects the process whereby HUFAs produced mostly by microalgae are magnified in
the food chain and consumed by humans as fish. These substances are highly valued
with regard to human nutrition, as further described below. In addition, the content of
fat-soluble vitamins, primarily A and D (Rice, 2009), and also antioxidants (e.g. vitamin
E, carotenoids) in fish oil is of importance.

In comparison with marine species, freshwater fish generally contain less n-3 HUFA.
This is due to the composition of the food chain. In marine environments, large amounts
of n-3 HUFA are naturally present in algae, which are the sole primary producer in the
food chain. Predatory species, standing at the top of the food chain, gain access
to n-3 HUFA through pelagic fish. These small, oily fish are also the raw material for
production of fish meal and fish oil. Therefore, the carnivorous fish produced in fed
aquaculture contain high levels of n-3 HUFA in lipids. More than half the entire annual
production of fish oil is utilised in feeds for salmonids; mostly Atlantic salmon (Salmo
salar) and rainbow trout (Oncorhynchus mykiss). However, production of salmonid
species is about 2.5 million tons per year, which represents only about 4% of total fish
production in aquaculture (FAO, 2012). Therefore it is obvious that the ratio between
consumption and production is highly unsatisfactory in salmonid culture.

Figure 1. Global growth of aquaculture production and stagnation of usage of fish
meal and fish oil over the period 2000–2011 (data adapted from FAO, 2012).

By developing new feeding strategies, > 50% of the fat in fish feed can be replaced
by vegetable oils, such as rapeseed oil instead of fish oil (Bell et al., 2003; Izquierdo
et al., 2005). The substitution takes place during the main period of growth. Feed
companies ensure that the content of n-3 HUFA stays similar to that in wild fish (Pike
and Jackson, 2010), mainly by using fish oil in the finishing period of 10–12 weeks
(Robin et al., 2003).

As reviewed by Turchini et al. (2009), one aim of research in aquaculture should be
to design eco-friendly, cost-effective aquafeeds that ensure the optimal utilisation
of fisheries-derived raw products and guarantee maximum fish growth, health and
maintenance of product quality. In addition, fish species such as common carp are
not dependent on sources of fish meal and fish oil and have potential in improving
fatty acid composition via their ability to biosynthesise n-3 HUFA from C18 sources.
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1.2. Culture of common carp (Cyprinus carpio)

Common carp (Cyprinus carpio) is one of the most important fish species in
aquaculture throughout the world. Annual world production is around 3000000
tons and European production 145000 tons (FAO, 2012). Nowadays, the traditional
aquaculture system in the Czech Republic comprises 42000 ha of ponds. The
proportion of Bohemian common carp in the total yield has remained stable over
the years at between 86% and 90% of the total production of around 20000 tons
per year, which is the largest production of carp in Europe.

The technology of carp culture in ponds is very well known and has been practised
for many centuries. The quality of farmed fish in the Central European region has
been studied by many authors (Buchtová et al., 2008, 2010; Mráz and Pickova,
2011; Mráz et al., 2012a; Steffens and Wirth, 2007). During the development of carp
farming, the emphasis was on mastering different rearing stages, from broodstock
through the management of fry production to market carp culture. In recent years,
there has been increasing interest in fish flesh quality and its improvement.

Carp is an omnivorous species, feeding on plankton and benthos as well as
detritus in natural conditions (Adamek et al., 2004; Mráz et al., 2012a). Culture
of common carp in the Czech Republic is carried out in large earthen ponds, and
there are two main production systems: extensive culture, where only natural feed
(plankton and benthos) is utilised, and semi-intensive culture, where the fish stocks
are supplemented, mainly with cereals. In the former case, the extensively produced
carp are relatively rich in PUFA, especially n-3 fatty acids (ALA, EPA, DHA) (Mráz et
al., 2012a; Paper II). These fatty acids are present in the natural feed available in
the ponds (Mráz and Pickova, 2011; Mráz et al., 2012a). Carp also have relatively
low requirements both for n-3 and n-6 fatty acids and for amount of dietary fat. The
optimal dietary fat content for carp is 8–12%, of which only 1% should be linoleic
and 0.5% alpha-linolenic acid (Kaushik, 1995). This suggests that the requirements
can be fulfilled by plant 18-carbon fatty acids (Takeuchi, 1996). In addition, common
carp, in contrast to marine fish, is able to convert ingested ALA into its longer
derivatives, including EPA and DHA (Farkas, 1984; Takeuchi, 1996; Tocher, 2003).
If carp are supplemented with cereals they grow faster, but at the same time their
adipose tissue content can be more than double that of extensively farmed carp
(Mráz and Pickova, 2011).

There are several possibilities for effectively achieving an increase in the n-3 HUFA
level in the lipids of common carp in a sustainable and environmental friendly way:

The use of diets with a source of ALA, exploiting the ability of carp to biosynthesise 1)
n-3 HUFA de novo from its precursors. For rearing in ponds, these sources can be
rapeseed mouldings, rapeseed oil or cake, linseed and hempseed.

Improved utilisation of natural feed in ponds, i.e. plankton and benthos, which are 2)
known to be excellent sources of n-3 HUFA (see above). Development of natural
feed in ponds is usually supported by addition of missing nutrients in the form of
manure, slurry, etc. This is a cheap and highly effective approach, but addition of
fertiliser to ponds is restricted by law and by environmental standards.
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A relatively new technology is that known as ‘biofloc’ (BFT)3) . By adding a carbon
source (e.g. molasses), floc-forming bacterial production is enhanced (Avnimelech,

[…]

using finishing feeding strategy. In: Kongres o ateroskleróze. 6.–8. 12. 2012, Špindlerův
Mlýn, Czech Republic.

Pickova, J., Mraz, J., Adamkova, V., Sampels, S., Zajic, T., 2012. Fish lipid quality and
impact on human health, Proceedings of the AQUA 2012 Global meeting, 1–5
September 2012. Conference Center Prague, Czech Republic, p. 873.

Sampels, S, Mraz, J., Zajic, T., 2012. Influence of frying fat on fatty acid composition
of omega-3 rich carp fillets, Proceedings of the Euro Fed Lipid meeting Novel
Sources for Omega-3 for Food and Feed, 14–15 November 2012, Copenhagen,
Danmark.

Sampels, S., Mraz, J., Zajic, T., 2012. The influence of frying fat on fatty acid
composition of omega-3 rich carp, Proceedings of the AQUA 2012 Global meeting,
1–5 September 2012. Conference Center Prague, Czech Republic, p. 977.

Zajíc, T., Mráz, J., Kozák, P., Zrostlík, J., Picková, J., 2012. Culture of common carp
(Cyprinus carpio L.) with increased content of omega-3 fatty acids In: Sborník
referátů konference Chov ryb a kvalita vody. 23. 2. 2012, České Budějovice, Czech
Republic.

Zajic, T., Mraz, J., Pickova, J., 2012. Carp Farming under Conditions of Czech Republic
with Special Emphasis on Fillet Lipid Quality. In: Proceedings of the Euro Fed Lipid
meeting Novel Sources for Omega-3 for Food and Feed, 14–15 November 2012,
Copenhagen, Danmark.

Zajic, T., Mraz, J., Sampels, S., Pickova, J., 2012. Effect of purging on lipid quality of
common carp (Cyprinus carpio L.) flesh. Proceedings of the AQUA 2012 Global
meeting, 1–5 September 2012. Conference Center Prague, Czech Republic.

List of Publications

- 108 -- 108 - - 109 -

Zajíc, T., Mráz, J., Kocour, M., Pickova, J., 2011. White muscle fatty acid composition
of common carp (Cyprinus carpio L.) – comparison of four different crossbreds
of Ropsha carp. Diversification in Inland Finfish Aquaculture, Písek, 16th–18th May
2011, p. 77.

Chapter 6

- 108 -- 108 - - 109 -

TRAINING AND SUPERVISION PLAN DURING STUDY

Name Tomáš Zajíc

Laboratory of Nutrition and Fish
Quality of FFPW

Main supervisor Prof. Jana Picková, Ph.D.

Period
from 1st October 2009
to 30th September 2013

Ph.D. courses Year

Biostatistics 2010

Pond Aquaculture 2010

Fish Nutrition 2011

English Language 2012

Fish Processing and Quality 2012

Scientific seminars at FFPW Year

1st year 2010

3rd year 2012

4th year 2013

International conferences Year

Diversification in Inland Finfish Aquaculture, Písek,
Czech republic – White muscle fatty acid composition of common carp
(Cyprinus carpio L.) – comparison of four different crossbreds
of Ropsha carp (oral presentation)

2011

Nutrition: an integral part of treatment of serious diseases, Poděbrady,
Czech Republic – Possibilities to influence quality of fish meat (oral
presentation)

2011

AQUA 2012 Global meeting, Prague, Czech Republic – Effect of purging
on lipid quality of common carp (Cyprinus carpio L.) flesh (poster
presentation)

2012

Euro Fed Lipid meeting: Novel Sources for Omega-3 for Food and Feed,
Copenhagen, Danmark – Carp Farming under Conditions of Czech
Republic with Special Emphasis on Fillet Lipid Quality (poster+oral
presentaion)

2012

Foreign stays during Ph.D. study at FFPW Year

Szent Istvan University, Faculty of Agricultural and Environmental
Sciences, Department of Fish Culture, Gödöllő, Hungary
(20 days – summer courses)

2009
– 2010

Swedish University of Agricultural Sciences, Department of Food
Science, Uppsala, Sweden (13 months)

2010
– 2013

Traning and Supervision Plan during Study

- 110 -- 110 - - 111 -

CURRICULUM VITAE

PERSONAL INFORMATION

Surname: Zajíc
First name: Tomáš
Title: Dipl.-Ing.
Born: 23rd January 1985
Nationality: Czech

EDUCATION

2000–2004 Fish Farming High School in Vodňany
2004–2009 Dipl.-Ing. – University of South

Bohemia in České Budějovice, Faculty
of Agriculture, České Budějovice,
Czech Republic, Specialization:
Fishery

PROFESSIONAL EXPERIENCE

2009 – present Ph.D. student – University of South Bohemia in České Budějovice,
Faculty of Fisheries and Protection of Waters, Institute of
Aquaculture in České Budějovice, Laboratory of Nutrition and Fish
Quality, Czech Republic; Ph.D. thesis: “Impact of production systems
on lipid quality of common carp (Cyprinus carpio)”

PH.D. COURSES

Biostatistics, Pond Aquaculture, Fish Nutrition, English language, Fish Processing and
Quality, Scientific Writing within Food Science, Frontlines in Omics, Gene expression
and Genotyping.

FOREIGN STAYS DURING PH.D. STUDY AT FFPW

2009 Szent Istvan University, Faculty of Agricultural and Environmental
Sciences, Department of Fish Culture, Gödöllő, Hungary: CEEPUS
summer course focused on reproduction of fresh water fish species

2010 Szent Istvan University, Faculty of Agricultural and Environmental
Sciences, Department of Fish Culture, Gödöllő, Hungary: CEEPUS
summer course focused on “omics” techniques in aquaculture

2010–2013 Swedish University of Agricultural Sciences, Department of Food
Science, Uppsala, Sweden: total of 13 months of lipid analysis and
courses

Chapter 6Chapter 6

- 110 -- 110 - - 111 -

- 112 -
ISBN 978-80-87437-73-5