**Confidential**

**Review of USB FFPW PhD Thesis**

<b>First name(s), surname, titles of the PhD student:</b> Tomas Zajic, Dipl.-Ing. <b>First name(s), surname, titles of supervisor:</b> doc. Dr. Jana Pickova
<b>Title of PhD thesis:</b> Impact of production systems on lipid quality of common carp ( <i>Cyprinus carpio</i> )
<b>REVIEWER:</b>
<b>Surname:</b> Trattner <b>Institution:</b> Inst för vilt, fisk och miljö Skogsmarksgränd 901 83 UMEÅ Sweden
<b>Name:</b> Sofia <b>E-mail:</b> sofia.trattner@slu.se
<b>Titles:</b> Ph.D.
<b>Please describe your professional relationship to the PhD student:</b> We met in Aquaculture, September, 2012 and at SLU, Uppsala. But we have never been working together. <b>Please describe your field of expertise:</b> I have been working with lipid and gene expression analysis in fish fed different diets. The main focus has been n-3 fatty acid metabolism.

**QUESTIONNAIRE**

**Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research**

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

This theses and the paper included in this work are of high international level. The methods used are similar to other leading groups working in this field. The hypotheses are also relevant with a holistic approach covering the hole chain from fish feed to the quality of fish as food including cooking methods. The holistic approach is to my opinion an exceptional interesting set up unique for this thesis. The author has a deep understanding on his research both in terms of fish nutrition and human nutrition.

### ***Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables***

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The work has a clear structure easy to follow. Firstly it gives a breath introduction to the field and is then focused on the key questions of the thesis. It is a well structured and logic main text with a clear over all aim and specific sub goals, which are addressed in paper I-IV. The aim to increase levels of n-3 fatty acids in common carp, has many advantages for public health. The authors have a number of innovative solutions for this e.g. finishing feeding, purging and evaluation of cooking methods. I think it is important, as described in the thesis to understand the metabolism of lipids and how one could interfere with the lipid metabolism. The studies included in this thesis are closely related to the aim of the thesis. The thesis is well describing the research, hypotheses and solutions, but it is still structured with a good comprehensibility.

---

### ***OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS***

The thesis is focusing on a research topic, which has a word-wide importance and also the results in this study will contribute to improve the knowledge among researchers in this area. In fact the author is covering several, today very important topics such as sustainable production, increased levels of n-3 fatty acids in human foods and also the aspect how processing and cooking methods are affecting the nutritional value of the product.

Farmed fish is a suitable way to produce of healthy n-3 fatty acids for humans. This thesis focuses on common carp which is interesting to study since it is an omnivorous species that could be well suited for vegetable based diets and possibly has the capacity to synthesise long chain omega-3 fatty acids. As describe in this thesis this is an important question as the raw material for fish dies based on fish oil and fish meal is limited. It is interesting to study the biochemical changes in the fish lipid metabolism and to relate that to optimal feeding and purging methods for production of fish with a high lipid quality. Further it is interesting to study cooking method and its effects on the final product to be consumed. The studies are well controlled with a good study design and clear hypotheses. Over all I think that the author has described and studied the key points in the chain from fish diet to fish as human food.

However I have some comments:

In capture 2.2.2, starting with commenting on the possibilities of ruminants to elongate and desaturase fatty acids. To me this is out of the scope of the thesis. Further the comparison to pigs is irrelevant for this thesis on fish and fatty acid metabolism in fish. If this comments on ruminant and pigs should be in the theses, than the author should also need to explain for the reader how this is related to the present study.

As described in paper II, natural feed (plankton and benthos) would be the cheapest way to achieve a high proportion of n3-HUFA. On the other hand it is stated that it has lower economic benefits for the farmer. Does this statement include a calculated higher price for the fish fed natural feed and a lower price for fish diet or is the statement only based on production volume?

It is suggested that the increased SFA content in carp fried in butter increases the cholesterol content in the blood of the consumer. Is that regardless of other dietary components. If you have a generally low intake of SFA would carp fried in butter still contribute to increased cholesterol level or is this only true if you already have a high intake of SFA? Has it ever been tested if carp fried in butter increases the blood cholesterol? Could it be that other components in the fish e.g. peptides have positive effects that decrease the effects of the SFA in fish fried in butter?

### **FINAL RECOMMENDATION**

- PhD Thesis can be recommended for defence
PhD Thesis can be recommended with reservations for defence
PhD Thesis can not be recommended for defence

2013-06-04 Nyköping, Sweden
Date and place

SOPHIA TRATNER

Name and signature

**Confidential**

**Review of USB FFW PhD Thesis**

<b>First name(s), surname, titles of the PhD student:</b> Tomáš Zajíc, Ing. <b>First name(s), surname, titles of supervisor:</b> doc. Dr. Jana Picková
<b>Title of PhD thesis:</b> Impact of production systems on lipid quality of common carp ( <i>Cyprinus carpio</i> )
<b>REVIEWER:</b>
<b>Surname:</b> Dostálová <b>Institution:</b> Vysoká škola chemicko-technologická v Praze Technická 5 166 28 Praha 6 – Dejvice
<b>Name:</b> Jana <b>E-mail:</b> jana.dostalova@vscht.cz
<b>Titles:</b> Prof. Ing., CSc.
<b>Please describe your professional relationship to the PhD student:</b> I have no professional relationship <b>Please describe your field of expertise:</b> Nutrition, food composition and analysis, oxidation changes of fats

**QUESTIONNAIRE**

***Originality, scientific importance, perspectives and impacts of results presented in the PhD thesis for basic and/or applied research***

Evaluate competitiveness of the PhD thesis in the international context and compare its level with the current state of the art in the field (**extent ¼ – ½ page**):

The theme of reviewed PhD thesis is original, has high scientific importance in the international context and high impact of results for basic and applied research as well. The obtained results of research, namely the proposal of feeding strategy for the production of common carp with tailored flesh fatty acids composition, are very useful and when applied to farming of common carp can contribute to increasing of EPA and DHA intake by Czech population, which is low due to very low seawater fish consumption. The consumption of such fish with tailored fatty acid composition is useful not only for cardiovascular diseases prevention and treatment but for support local fish producers. The further positive factor is usage of rapeseed and linseed pellet as feed supplementation because raw materials are from domestic production.

### ***Elaboration of the PhD thesis, objectives of the work and deliverables***

Evaluate the overall level of elaboration of the PhD thesis (structuring of the main text, comprehensibility, logicity of the chapters and their ordering) and the originality of the selected approaches to solve the objectives; evaluate publications and whether the results described correspond to objectives of the PhD thesis (**extent ¼ – ½ page**):

The level of elaboration of the reviewed PhD thesis is high. Main part of the PhD thesis present published papers or papers prepared for publication. Two from included papers were published in peer reviewed journals with IF (author of PhD thesis is in one from them as first author). Results described in the papers correspond to objectives of the PhD thesis.

### **OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS**

**Please write comments in extent of 1-2 pages:**

My comments are as follows:

- Pg. 13 - as sources of ALA are named: leafy vegetables, flaxseeds and vegetable oils. Important source of ALA are also nuts. On the other hand some vegetable oils are not source of ALA e.g. sunflower oil, which is consumed in Czech Republic in high quantities and olive oil as well.
- Pg. 13 - consumption of EPA and DHA in Czech Republic should be mention, because some authors do not include Czech Republic into Western countries.
- Why was chosen the method lipid extraction according to Hara & Radin? Why was used the some method for the extraction from fish fillet and feed samples, when the composition of samples is very different (content of water, carbohydrates etc.)?
- Oxidation changes of lipids in the fresh fillets, the fried fillets and the fresh fats and oils were evaluated by TBARS determination. The TBARS determination is not appropriate methods for the oxidative changes determination in frying media, because many arising compounds are not with this method detected e.g. almost all carbonyl compounds, oligomers and polymers of lipids etc. The determination of the anisidine value, conjugated dienes and trienes contents by UV spectrophotometry and polymeric lipids is recommended for evaluation changes in oils after frying and in fat of fried foods.
- In the Czech summary the term "trojobal" or "panada" should be used instead of "strouhanka".
- Were you interested in economic efficiency of new feeding strategy (ratio between quality and costs) as well?
- Will be carps with tailored fatty acids composition on the Czech market?

## **FINAL RECOMMENDATION**

- PhD Thesis can be recommended for defence**
**PhD Thesis can be recommended with reservations for defence**
**PhD Thesis can not be recommended for defence**

20.7.2013, Prague, Czech Republic

.....
Date and place

Prof. Jana Dostálová

.....
Name and signature